1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUEIRO  SEJA CONSIGNADO EM ATA DE NOSSOS TRABALHOS  MANIFESTAÇÃO DE  SOLIDARIEDADE  PELO        FECHAMENTO DO     JORNAL   “O IMPACTO”.
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/______/______

PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°             , DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

         SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

Foi com espanto e profunda tristeza que recebemos a notícia do fechamento do Jornal “O Impacto”, cuja última edição data do dia 27 de dezembro.

Foram 27 anos de circulação.  Em outubro 1981 nascia um jornal totalmente imparcial, dedicado a formar opiniões e a estar à altura dos anseios da sociedade. Valores  como ética, compromisso e seriedade foram sempre prioridades do Jornal “O Impacto”.

Uma das marcas do Jornal “O Impacto” sempre foi sua posição inteligente diante do autoristarismo, contra políticos ou aqueles que abusavam da autoridade. Foram grandes os embates, mas voltados ao bem estar da comunidade.

A sociedade perde um grande veículo de comunicação.  Mas permanece a marca, o trabalho e principalmente os frutos destes vinte e sete anos de intensa produção, compromisso com a verdade, amizade e sinceridade com o povo mogimiriano.

Esta Centenária Casa de leis não podia deixar de prestar sua  homenagem diante do fechamento deste conceituado Jornal.

Diante do exposto, REQUEIRO á Mesa na forma regimental de estilo após ouvido do Douto Plenário, seja consignado em Ata de nossos trabalhos
MANIFESTAÇÃO DE VOTOS DE SOLIDARIEDADE pelo fechamento.

E que fique registrado nos anais o reconhecimento público desta Casa de Leis pelo trabalho desenvolvido durante estes 27 anos; também o agradecimento desta Casa, pela parceria demonstrada em benefício do povo de Mogi Mirim.

Solicito, outrossim, que do decidido pela Casa seja dado ciência aos Fundadores, Diretores, Jornalistas, e Funcionários.

Sala das Sessões “ Vereador Santo Rottoli “ em  12 de Janeiro de 2009.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

Continuação do Requerimento nº         de 2009.

VEREADOR JOÃO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR BENEDITO JOSÉ  DO COUTO

VEREADOR  CINÔE DUZO

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

VEREADORA MÁRCIA ROTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MARCOS BENTO  ALVES DE GODOY

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADOR ROGÉRIO ANTONIO ESPERANÇA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 38141200- Fax: (019) 38141224 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]